



تاریخ آزمون: ۱۴۰۲/۱۰/۲۱

ساعت برگزاری: ۸ صبح

مدت آزمون: ۷۰ دقیقه

تعداد صفحه: ۲ صفحه

## امتحانات هماهنگ نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳

۱	صحيح يا غلط: (هر مورد ۰,۲۵) الف) غ ب) ص ج) ص د) غ	۱
۱	موارد مرتبط: (هر مورد ۰,۲۵) الف) عهدنامه گلستان (حق کشتیرانی دریای خزر) ب) عهدنامه ترکمانچای (حق کاپیتولاسیون به روسیه) ج) عهدنامه ارزنه الروم (حق کشتیرانی ارونند برای ایران) د) عهدنامه فین کنشتاین (فرانسه متعهد شد در جنگ با روسیه ایران را یاری دهد)	۲
۱	جای خالی: (هر مورد ۰,۲۵) الف) شهید نواب صفوی ب) لهستان ج) جنگل، میرزا کوچک خان	۳
۰,۵	چهارگزینه ای: (هر مورد ۰,۲۵) الف) شیخ فضل اله نوری ب) جدایی دین از سیاست	۴
۱	پاسخ کوتاه: (هر مورد ۰,۲۵) الف) میرزای شیرازی ب) کاغذ اخبار ج) آیت اله کاشانی د) عباس میرزا	۵
۲	اصطلاحات و مفاهیم تاریخی: (هر مورد ۱ نمره) امتیاز رویتتر: به موجب این قرارداد حق احداث راه آهن و تراموا، بهره برداری از کلیه معادن و منابع ایران به جز طلا و نقره و سنگ های قیمتی، بهره برداری از جنگل و احداث قنات ها و کانال های آبیاری به مدت ۷۰ سال و اداره گمرک و حق صدور همه نوع محصولات انگلیسی به ایران به مدت ۲۵ سال به رویتتر واگذار شد. سیاست موازنه منفی: ممنوعیت واگذاری امتیاز نفتی به قدرت های شرق و غرب. این طرح به همت دکتر مصدق در مجلس مطرح و تصویب شد.	۶

۲	مقایسه پدیده های تاریخی: (هر مورد ۱ نمره) روسیه مخالف مشروطه بود. ۱- جلوگیری از نفوذ انگلیس در لباس مشروطه خواهی. ۲- کمک به محمدعلی شاه که طرفدار روسیه بود. ۳- پیشگیری از قیام ملت های منطقه قفقاز. انگلیس موافق مشروطه بود. ۱- افزایش اعتبار خود در ایران در رقابت با روسیه. ۲- به قدرت رساندن مهره های انگلیس در دستگاه حاکم. ۳- محافظت از مرزهای هندوستان و سایر مستعمرات انگلستان.	۷
۱,۵	اظهار نظر و قضاوت: رضاشاه پیش از رسیدن به سلطنت، برای جلب اعتماد مردم و نزدیکی به علما با ظاهرسازی میکوشید در مراسم مذهبی و عزاداری شرکت کند تا احساسات عمومی را به نفع خود جلب کند. با این همه تظاهر به دینداری او مدت زیادی دوام نیاورد. او، بعد از دستیابی به قدرت مطلقه به تدریج ماهیت ریاکارانه خویش را آشکار کرد و هنگامی که به سلطنت رسید، دیگر ضرورتی برای عوام فریبی و تظاهر به دینداری احساس نکرد.	۸
۲	الف) ۴ مورد. لغو لقب های طولانی، منع رشوه خواری، فرستادن شاگردان به اروپا، استخدام معلمان و استادان خارجی، ترجمه کتاب و نشر روزنامه، تاسیس مدرسه عالی در تهران، جلوگیری از دخالت نمایندگان خارجی در امور داخلی ایران، دفع فتنه سالار، تقویت ارتش ملی، تلاش در جهت استقلال اقتصادی. (۱ نمره) ب) ۴ مورد. از دست رفتن بخش هایی از سرزمین ایران، غلبه استعمار بر مملکت، استبداد دستگاه حاکم، مخالفت مردم و علما با استبداد و استعمار، ورود اندیشه های جدید (۱ نمره)	۹
۲	الف) سید ضیا طباطبایی حزب اراده ملی، شوروی حزب توده و فرقه دموکرات آذربایجان و کردستان، قوام السلطنه حزب دموکرات (۱ نمره) ب) ۱- برکناری عین الدوله از صدارت ۲- فراهم کردن زمینه بازگشت مهاجران ۳- ایجاد عدالت خانه ۴- تشکیل دارالشورا (۱ نمره)	۱۰
۳,۵	الف) ۱- قدرت انحلال دو مجلس ۲- فرماندهی کل قوا ۳- اعلان جنگ و صلح ۴- نصب وزرا ۱ نمره ب) ۱- تسلطش را بر ارتش تثبیت کرد ۲- ژاندارمری را از وزارت کشور به وزرات جنگ انتقال داد و بر قدرت خود افزود. ۱ نمره ج) بخشی از ارتفاعات کوه آرات به ترکیه، بخش هایی از شرق ایران به افغانستان و چشم پوشی دولت ایران از حق حاکمیت خود بر اروند ۱,۵ نمره	۱۱
۲,۵	د) خاک ایران مناسب ترین راه برای انتقال کمک های اقتصادی و نظامی انگلستان و آمریکا به شوروی بود تا ماشین جنگی هیتلر را متوقف کند. از سوی دیگر احتمال تسلط آلمان ها بر چاه های نفت ایران و خاور میانه، انگلستان را به وحشت انداخته بود. ۱ نمره ه) طبق این طرح دولت می بایست به خلع ید شرکت نفت ایران و انگلیس از نفت کشور می پرداخت، اساسنامه شرکت ملی نفت را تنظیم می کرد و نفت را عادلانه به فروش می رساند. دولت انگلستان با طرح شکایت به دیوان دادگستری بین المللی تهدید کرد که به ایران حمله نظامی میکند. دکتر مصدق در دیوان حاضر شد و اسناد دخالت انگلستان در امور داخلی ایران را ارائه کرد. ۱,۵ نمره	۱۲

مجموع بارم ۲۰ نمره است